紀（1）

監察院人權保障委員會第 4 屆第 13 次會議紀錄

時  間：中華民國 99 年 3 月 15 日（星期一）下午

     2 時 30 分

地  點：本院 3 樓第 3 會議室

出席委員：陳副院長進利、尹委員祚芊、李委員復甸、杜

委員善良、周委員陽山、趙委員昌平、趙委員

榮耀、劉委員玉山、錢林委員慧君

請假委員：李委員炳南、沈委員美真

列席人員：陳秘書長豐義、許副秘書長海泉、林執行秘書

明輝、胡簡任秘書春雷、黃專員淑芬、林約聘

專員美杏

主  席：陳進利

記  錄：黃淑芬

    甲、報告事項

一、宣讀上次會議紀錄。

  決定：確定。

二、總統府秘書長檢送「總統聽取『人權保障組織分工整

合協調機制』簡報會議紀錄」乙案。報請

  決定：一、准予備查。

二、理律法律事務所李念祖律師對於「人權報

告」之撰寫，似有相當研究，建議增聘李

律師為本院之諮詢委員。必要時，本會亦

可商請李律師列席本會委員會議，提供諮

詢意見。

紀（2）

三、請本會幕僚人員密切注意「總統府人權諮

詢委員會」規劃案之後續發展，並作必要

之配合及因應。

三、法務部函送該部彙整之「各機關擬推動之國際公約彙

整表（我國已簽署及未簽署部分）」乙案。報請

  決定：一、准予備查。

二、請本會幕僚人員密切注意後續發展。

四、法務部函送「應否制定反歧視專法意見調查表」及立

法委員鄭麗文等研擬「平等法」草案，請本院提供意

見乙案。報請

  決定：一、准予備查。

二、請本會幕僚人員密切注意後續發展，並作

必要之因應。

五、檢陳「各常設委員會移來本會參考之調查報告」彙整

表乙份。報請

  決定：准予備查。

六、本會幕僚人員蒐集、彙整及分析世界各國人權保障機

關與國家監察使機關功能定位之統計資料。報請 鑒

  決定：一、准予備查。

二、分析資料作為本院回應關於「我國是否設

人權專責機關」議題之備用說明文件。

七、檢陳「烏拉圭 Montevideo 市護民官辦公室 2009 年工

作報告(摘要)」中譯文乙份。報請 鑒 。

紀（3）

  決定：一、准予備查。

二、影送中譯文予國際事務小組參考。

八、為彰顯本院人權保障之功能，擬於本院現有中文及英

文網站中增列「人權保障」專屬網頁。報請

  決定：一、本院網站首頁（第一層次）增列「人權保

障」乙項，其順序列於「糾舉案文」與「財

產申報」之間，以彰顯其重要性；餘准予

備查。

二、請本會幕僚人員依計畫推動建立本院中文

及英文「人權網頁」。

九、行政院研究發展考核委員會函送「總統府人權諮詢委

員會設置要點（草案）」，請本院提供意見乙案。報請

  決定：一、准予備查。

二、函復行政院研考會表達本院同意之意見。

十、台灣人權促進會函請本院派員參加「推動台灣設立國

家人權委員會」國際工作坊 1 事。報請 鑒 。

  決定：一、准予備查。

二、由本會委員及幕僚人員自由報名參加本項

國際研討會。

    乙、討論事項

一、監察業務處移來：「據訴：國防部對於招考國軍志願役

專業預備軍官、預備士官資格，禁止曾受刑之宣告者

報考，影響渠服軍職之權益，並違反兩國際人權公約

紀（4）

之精神。」乙案。提請 討論案。

  決議：影附陳情書函請國防部研處見復。

二、監察業務處移來：「據訴：為渠遭最高法院以共同強盜

故意殺人罪判處死刑定讞，然最高法院及最高法院檢

察署未就渠聲請可輕易調查之證據（即傳喚法醫到庭

說明鑑定報告之疑義並接受被告詰問）為調查，草率

剝奪渠生命權，顯違反比例原則，與總統甫公布之『公

民與政治權利國際公約』，涉有違失」乙案。提請 討

論案。

  決議：影附陳情書函請法務部查處逕復陳訴人，並副

知本院。

三、司法院、法務部及內政部函復有關據報載：「臺中市一

名莊姓男子因證件被竊遭詐騙集團盜用帳戶，無端涉

入詐欺案件，為證明清白全家燒炭自殺」、「民眾遺失

身分證向警方報案，警方卻為績效考量而未予受理及

開立報案證明，致嗣後因身分證遭冒用而涉案者難以

舉證證明自身清白」及「國民身分證統一編號於配賦

前即遭冒用開戶」等 3 案之辦理情形；暨據署名「小

百姓」者檢附相關剪報 2 則陳訴到院乙案。提請 討

論案。

  決議：關於警察及金融機構處理民眾疑遭詐騙時，相

關應變處置涉有疏失等問題，目前李委員炳

南、葛委員永光及李委員復甸正調查中，本件

有關民眾遺失身分證而遭詐騙集團盜用乙案，

紀（5）

因與前開調查案件有關，移請 3 位調查委員併

案處理。

四、監察業務處移來：「徐鎮聲君續訴：渠原服役於海軍接

29 艦，全艦官兵因被認涉有內亂罪嫌，於 38 年 8 月

被載往馬公孔子廟海軍陸戰隊，嗣解送海軍反共先鋒

訓練營接受感訓，40 年 4 月結訓，前後 1 年 10 個月

遭非人道待遇。渠依『戒嚴時期不當叛亂暨匪諜審判

案件補償條例』及『戒嚴時期人民受損權利回復條例』

請求補償，惟因軍方提供資料不盡、不實，致迭遭駁

回，請本院主持公道乙案。提請 討論案。

  決議：報院輪派委員調查。

五、監察業務處移來：「據林瓊珠君陳訴：為臺中縣豐原市

公所於 88 年間佔用渠所有豐原市聯合段 382、485、

485-1、489、489-1、507、507-1 地號等土地，逕自

施作擋土牆，損及權益等情」乙案。提請 討論案。

  決議：推派劉委員玉山調查。

六、監察業務處移來：「據王淇政君等續訴：為臺灣臺中地

方法院等歷審法院審理渠等被訴殺害陳琪瑄案件，未

詳查事證，遽為渠等有罪判決，涉有違失等情」乙案。

提請 討論案。

  決議：影附陳情書函請最高法院檢察署查明有無提起

非常上訴事由見復。

散會：下午 4 時 40 分

               主席：陳進利